
  

 
            

 

         

RESOLUÇÃO N° 013/2020  

 
A Comissão Intergestores Regional da Região Metropolitana de Saúde do Estado do 
Espírito Santo, constituída por meio da Resolução CIB/SUS-ES nº218/2012 de 
06/08/2012: 

 
Considerando o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que 

regulamenta a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre 
a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a 
assistência à saúde e a articulação interfederativa; 

 
Considerando a Resolução CIB-ES n° 267, de 20 de setembro de 2012, que aprova 

a adesão do Estado do Espírito Santo à Rede de Atenção Psicossocial - RAPS junto 
ao Ministério da Saúde e instituir o Grupo Condutor Estadual; 

 
Considerando a portaria nº 331-S, de 06 de novembro de 2012, que institui no 
âmbito do Estado o Grupo Condutor da Rede de Atenção Psicossocial no Estado do 

Espírito Santo. 
 

Considerando a Portaria de Consolidação nº 03 de 28 de setembro de 2017, que 
trata da Consolidação das normas sobre as Redes do Sistema Único de Saúde; 
 

Considerando reunião de CT realizada no dia 04 de setembro de 2020 e reunião de 

CIR METROPOLITANA realizada no dia 17 de setembro de 2020 que deliberaram 
sobre o tema. 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º- Aprovar a atualização dos membros do Grupo Condutor da RAPS 
METROPOLITANA a partir do dia 17/09/2020, conforme Anexo I. 

 
Art.2 º - Encaminhar à CIB/SUS-ES para conhecimento e homologação. 
 

Art. 3º - Revogar as disposições em contrário. 
 

 
Cariacica, 17 de setembro de 2020. 
 

 

ALESSANDRA SANTOS ALBANI 

Secretária Municipal de Saúde de Guarapari - ES 

Coordenadora da CIR Metropolitana        

 
 

20
20

-H
RC

20
5 

- E
-D

O
CS

 - 
CÓ

PI
A 

SI
M

PL
ES

   
 2

2/
09

/2
02

0 
11

:5
6 

   
PÁ

G
IN

A 
1 

/ 3



  

 
            

 

 

RESOLUÇÃO N° 013/2020  - ANEXO I   

 
REPRESENTANTES GRUPO CONDUTOR RAPS METROPOLITANA 

 

REPRESENTAÇÃO REGIONAL 

SRSV - Metropolitana RUTH LEIA SANTOS 

HEAC BARBARA FRIGINI DE MARCHI 

CAPS Cidade ADRIANA LUCIA DE SOUZA ZOPPI 

CAPS Moxuara FLORENCIO AUGUSTO FILHO 

MUNICÍPIOS TÉCNICOS 

Afonso Cláudio RAYANE APARECIDA RONCETE 

Brejetuba MARIA APARECIDA LUCIANA 

Cariacica CLÉSIO OLIVEIRA VENÂNCIO 

Conceição do Castelo MARIA GERALDA FIM MENEGHETTI 

Domingos Martins JOCILENE FERRAÇO COUTINHO 

Fundão ELIZABELLE CORRADI PERGENTINO 

Guarapari ZENILDA MIRANDA AGUIAR 

Ibatiba GIUSEPE DIAS AUGUSTO FERNANDES 

Itaguaçu ANDREIA STORK 

Itarana JULIANA BARCELLOS DA SILVA 

Laranja da Terra DALCIANIA VERVLOET 

Marechal Floriano ELISSA ORLANDI 

Santa Leopoldina CARLA MARIA BARBOSA BRAGA ALVARENGA 

Santa Maria de Jetibá STEFHAN RATZKE 

Santa Teresa THIAGO HOLZ TOPFER 

Serra GISALBA MARIA DE ALMEIDA MIGUEL 

Venda Nova Imigrante RENATA CINTIA LOPES BARBOSA 

Viana LILLIE LUCIANE ROHR 

Vila Velha RITA PAULA RODRIGUES GALVÃO 

Vitória DANIEL DOMITH VICENTE 

 
 

 
 
 

20
20

-H
RC

20
5 

- E
-D

O
CS

 - 
CÓ

PI
A 

SI
M

PL
ES

   
 2

2/
09

/2
02

0 
11

:5
6 

   
PÁ

G
IN

A 
2 

/ 3



CAPTURADO POR
RUTH LÉIA FRANCISCO CIMA DOS SANTOS
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - DT
SESA - CIB
DATA DA CAPTURA 22/09/2020 11:56:38 (HORÁRIO DE BRASÍLIA  - UTC-3)
VALOR LEGAL CÓPIA SIMPLES
NATUREZA DOCUMENTO DIGITALIZADO
CONFERÊNCIA CONFERIDO COM DOCUMENTO CÓPIA AUTENTICADA ADMINISTRATIVAMENTE EM

SUPORTE PAPEL.

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link https://e-docs.es.gov.br/documento/registro/2020-HRC205

Consulta via leitor de QR Code.

20
20

-H
RC

20
5 

- E
-D

O
CS

 - 
CÓ

PI
A 

SI
M

PL
ES

   
 2

2/
09

/2
02

0 
11

:5
6 

   
PÁ

G
IN

A 
3 

/ 3


